Unabhängig davon, ob es sich nun um dieselbe oder um zwei verschiedene Episoden handelt, ob Bartolomeo gemäß Nicolaus nur zum Pfalzgrafen oder dem Neffen zufolge zum Ritter erhoben wurde, hätte man sich keinen größeren Erfolg des Juristen vorstellen können. Freilich war bekannt, dass Friedrich III. auf jeder Etappe seiner Reisen

¹⁹ Verona, Biblioteca Comunale, Ms. 1393, f. 166v-167r: „Nicolaus notavit“ und „Nota quod Federicus tertius imperator die sexta mensis february et die lune 1469 ingressus est monasterium Sancti Spiritus prope Venetias. Nota quod eodem die hora 3^a noctis dominus Bartholomeus Cepolla de Verona iuris utriusque doctor et advocatus co<n>istorialis iuris civilis ordinariam publice legens in florentissimo Gymnasio paduano creatus fuit comes palatinus cum tribus fratribus et filiis <corretto in nepotibus da altra mano> ipsius, tantum a maiestate eiusdem imperatoris Venetiis in monasterio predicto, presente et ipsum presentante domino Paulo Mauroceno et aliis quampluribus quorum nomina me latent et me etiam in eodem monasterio existente“.

²⁰ Varanini (wie Anm. 18) beschreibt in seinem Artikel die Kontakte zwischen dem Marchese und Bartolomeo schon in den 60er Jahren, als Borso d'Este ihm am 17. Novembre 1463 ein Haus in Padua verkaufte. Vgl. Archivio di Stato di Venezia, Consiglio dei Dieci, Misti, reg. 16, f. 104r.

²¹ Verona, Biblioteca Comunale, Ms. 1393, f. 166v-167r: „Nota preterea quod die 13^a eiusdem mensis et millesimi 1469 ipse dominus Bartholomeus mihi avunculus creatus fuit miles idest eques auratus a maiestate predicti imperatoris in Venetiis in domo marchionis Ferarie ubi imperator tunc habitabat super tribunali existente hora 22^a, postquam episcopus Tridentinus habuit ab eodem imperatore merum et mixtum imperium in temporalibus et spiritualibus imperatorique presentatus fuit ipse dominus Bartholomeus ut miles crearetur per magnificum militem dominum Zachariam Barbaro et dominum Paulum Mauroceno et dominum Ioannem Memmo militem et per quamplures alios Venetos nobilissimos, presente tota et spectante Venetorum dominatione. Hoc itaque prenotato, quod die 7 <lettura incerta> et die martis intravit Venetias cum maxima pompa triumpho et honore; dux namque et princeps Venetiarum cum ducentis nobilibus Venetis ipsi imperatori obviaverunt usque ad Sanctum Spiritum et cum eo una in navi Venetias intrarunt, mille navibus et toto ut ita dixerunt orbe concomitante, et me iterum presente“.

durch Italien Grafen und Ritter in großer Anzahl kreierte.²² Vielleicht war dies der Grund, warum die Erhebung des Rechtsprofessors nur in diesem Veroneser Manuskript, das der häufig zitierten Cipolla-Familie zweifellos nahe zu stehen scheint, erwähnt wird. Nur die lokale Chronistik bestätigt noch die Standeserhebung, deren Gunst in anderer Form anlässlich derselben Gelegenheit zwei weiteren Veronesern zuteil wurde.²³ Das Diplom selbst scheint nicht auffindbar, sei es verloren oder wegen der zahlreichen Aspiranten nie ausgestellt worden. Letztlich unterrichten uns die Depeschen der in Venedig weilenden Mailänder Gesandten über die Eile, mit der der Kaiser die Lagunenstadt am 19. Februar 1469 verließ.²⁴